
 

администрация 

Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района 

Новосибирской области 

 

 

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

01.11.2018 № 88 

                                                        

с.Завьялово 

 

 

О прогнозе социально-экономического развития  Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области на 2019 год и плановый период 

2020-2021 годов 
: 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Законом Новосибирской области от 18.12.2015 N 24-ОЗ "О планировании 

социально-экономического развития Новосибирской области", постановлением 

Правительства Новосибирской области от 27.03.2018 N 108-п «О подготовке 

прогноза социально-экономического развития Новосибирской области на 2019 

год и плановый период 2020 и 2021 годов», руководствуясь Прогнозом  

социально-экономического развития Новосибирской области на 2019 год и 

плановый период 2020 и 2021 годов, одобренном  распоряжением Правительства 

Новосибирской области от 16 октября 2017 г. N 398-рп, администрация 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области:  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 

2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов. 

2. Постановление администрации Завьяловского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области от 07.11.2017г. № 76 «О прогнозе 

социально-экономического развития  Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области на 2018 год и плановый 

период 2019-2020 годов» считать утратившим силу. 

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании органов местного самоуправления «Завьяловский Вестник» и на 

официальном сайте администрации Завьяловского сельсовета. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 

 

Глава Завьяловского сельсовета                                         

Тогучинского района Новосибирской области                     М.Д. Потемкина 
 

 
Васильева 25-524 

http://internet.garant.ru/document?id=12012604&sub=173
http://internet.garant.ru/document?id=7163526&sub=0
http://docs.cntd.ru/document/465716482
http://docs.cntd.ru/document/465716482
http://docs.cntd.ru/document/465716482
http://internet.garant.ru/#/document/47505120/entry/0
../Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/BT30J79S/%25D0%259F%25D1%2580%25D0%25BE%25D0%25B3%25D0%25BD%25D0%25BE%25D0%25B7%20%25D0%25A1%25D0%25AD%25D0%25A0%5b1%5d.doc#Par27#Par27


Утвержден 

 постановлением администрации  

Завьяловского сельсовета  

Тогучинского района Новосибирской области 

от 01.11.2018г  № 88  
 

Прогноз  

социально-экономического развития Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области на 2019 год 

 и плановый период 2020 и 2021 годов 
 

Прогноз социально-экономического развития Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области  на 2019 год и плановый период 

2020 и 2021 годов разработан в соответствии статьи 173 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации,  в соответствии с Законом Новосибирской области от 

18.12.2015 № 24-ОЗ «О планировании социально-экономического развития 

Новосибирской области», Порядком разработки и корректировки прогноза 

социально-экономического развития Новосибирской области на среднесрочный 

период, утвержденным постановлением Правительства Новосибирской области от 

01.12.2015 № 421-п, на  основе анализа тенденций развития экономики и 

социальной сферы за 9 месяцев 2018 года, исходя из целей и задач Стратегии 

социально-экономического развития Новосибирской области на период до 2025 

года, утвержденной постановлением Губернатора Новосибирской области 

от 03.12.2007 № 474, ориентиров и приоритетов государственной экономической 

и социальной политики. 

При подготовке прогноза были учтены основные параметры прогноза 

социально-экономического развития Новосибирской области на 2019 год 

и плановый период 2020 и 2021 годов, одобренные распоряжением правительства 

Новосибирской области от 16.10.2017 № 398-рп.  

 

Приоритеты социально – экономического развития Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района на 2019 год  и период  2020 и 2021 годов 

Основными приоритетами  являются: 

          - содействие сохранению положительных демографических тенденций, 

направленных на улучшение положения семей с детьми, укрепление института 

семьи, повышение престижа материнства и отцовства, развитие и сохранение 

семейных ценностей; 

    -  содействие увеличению продолжительности здоровой жизни населения; 

    - формирование здорового образа жизни у граждан; 

         - обеспечение эффективности и устойчивого развития экономики, 

повышение её конкурентоспособности; 

          - развитие малого и среднего предпринимательства во всех сферах 

экономики; 

          - создание условий для трудовой занятости и увеличение денежных 

доходов населения; 

          -  обеспечение устойчивости и надёжности функционирования систем 

жизнеобеспечения, коммунальной сферы;  

          - дальнейшее укрепление материально – технической базы учреждений  

социальной сферы. 

 

http://internet.garant.ru/document?id=12012604&sub=173


Оценка достигнутого уровня социально – экономического развития 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района за период 2017-2018 годов 

 

  Сельское поселение Завьяловское является муниципальным образованием в 

составе Тогучинского района Новосибирской области. Общая площадь поселения 

составляет 39 тыс. га и включает в себя 5 населенных пункта: село Завьялово, 

поселок Низовка, село Голомыскино, село Доронино и поселок Новоабышево. 

          По данным статистики на 01.10.2018 года численность населения составила 

1540 человек, с начала года родилось 9 человек, умерло 25. По сравнению с 

прошлыми годами наблюдается тенденция к росту численности населения на 1 

человека. 

          Возрастная структура населения: 

- численность населения в трудоспособном возрасте – 831  человека;  

- детей всего - 325 человек, в том числе: в возрасте до 7 лет - 159 человек, 7-18 

лет -  166  человек. 

          Пенсионеров по старости и инвалидности – 384 человек. Число 

инвалидов, всего - 130  человек. Продолжается процесс старения населения,  

число пенсионеров по сравнению с прошлым годом уменьшилось на 1 

человека. 

На территории поселения проживает 29 многодетных семей.   

        Проведенный анализ демографического потенциала Завьяловского 

сельсовета и вопросов занятости трудоспособного населения показывает, что 

затронутые проблемы являются сложными и важными, тесно связаны с 

экономикой и бюджетом поселения, и их необходимо учитывать при решении 

задач комплексного территориального развития. 

        Общая площадь жилого фонда на территории поселения составляет 26,3 

тыс.кв.м., новое жилье не вводится. Жилищный фонд изношен более чем на 

50%. 

         Уровень благоустройства жилищного фонда, по имеющимся видам 

инженерного оборудования является удовлетворительным. Из всех видов 

инженерного оборудования жилищный фонд Завьяловского сельсовета 

обеспечен водопроводом на 90,8 %. 

          На территории поселения имеется 9 водозаборных скважин. 

          Газопровод на территории Завьяловского сельсовета отсутствует, дома 

жители топят углем, дровами, централизовано от котельной отапливается 9 % 

населения. На территории поселения работают пять индивидуальных 

предпринимателей обеспечивающих жителей топливом. 

Организована работа по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора, этим 

занимается  1 специализированная организация МУП Тогучинского района 

«Центр модернизации ЖКХ», с которой жители поселения заключают 

договора.  

          На территории Завьяловского сельсовета находится 1 образовательная 

школа и 2 дошкольных учреждения, в которых преподают 24 педагога и 



обучается 142 учеников и 42 дошкольника. 

         На территории поселения находится одна сельская врачебная амбулатория 

и три фельдшерско-акушерских пункта, две библиотеки (сельская и школьная), 

один культурно-досуговый центр (с. Завьялово) и два входящих в его состав 

досуговых объединения (с. Доронино, п. Новоабышево), одно отделение связи, 

13 магазинов, спортивный зал. 

          Услуги телефонной связи и Интернета предоставляются 

удовлетворительно, в селе Завьялово имеется 112 стационарных телефонов, в 

поселке Низовка – 2, селе Голомыскино – 1, селе Доронино – 6, в поселке 

Новоабышево -  35. На территории Завьяловского сельсовета имеется 3 сотовых 

оператора, предоставляющий устойчивую мобильную связь на всей территории 

поселения – это МТС, ТЕЛЕ-2 и Мегафон, т.к. установлены вышки. Остальная 

сотовая  связь действует неустойчиво.  

          Общая протяженность дорог в границах населенных пунктов поселения 

составляет 23,1 км.  

       Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных 

средств по дорогам поселения приоритетной задачей будет являться сохранение 

от разрушения действующей сети дорог. Планируется проведение следующих 

мероприятий: 

        Ремонт, планировка, отсыпка и асфальтирование дорог в с. Завьялово (пер. 

Центральный 300 м, ул. Затулинка 485 м., ул. Заречная 900 м, пер. Заречный 

300м.). 

        Выполнение этих мероприятий будет осуществляться за счёт средств 

местного бюджета  из муниципального дорожного фонда Завьяловского 

сельсовета в 2019г.- 1098,4 тыс. рублей в 2020г.- 1500,0 тыс. рублей в 2021г. – 

1071,2 тыс. рублей.  

        Также за счет субсидии областного бюджета на реализацию государственной 

программы Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог 

регионального, межмуниципального и местного значения Новосибирской области 

2015-2022гг.» в 2019г. -в сумме 1000,0 тыс. рублей, в том числе за счет местного 

софинансирования государственной программы в размере – 79,0 тыс. рублей,  в 

2020г. -в сумме 1500,0 тыс. рублей, в том числе за счет местного 

софинансирования государственной программы в размере -79,00 тыс. рублей,  в 

2021г. -в сумме 2000,0 тыс. рублей, в том числе за счет местного 

софинансирования государственной программы в размере -105,3 тыс. рублей. 

          Налажено регулярное автобусное сообщение всех населенных пунктов с 

районным центром г. Тогучин. Интенсивность автобусного движения 2 раза в 

день в с. Завьялово, п. Низовка, 3 раза в неделю с.Голомыскино, с. Доронино, 

п.Новоабышево. Имеется сообщение электропоездами. Железнодорожная станция 

(с. Курундус) находится в 3 км от центральной усадьбы с. Завьялово. 

          Значительный рост цен на товары и услуги в течение 2076-2018 гг – это 

основной фактор, который продолжает сдерживать активное развитие 

потребительского рынка. 



        В текущем году  в поселении  отмечается замедление  динамики объёмов 

розничного товарооборота, оборота общественного питания и платных услуг 

населению. 

        Сохранены все меры поддержки предпринимательской деятельности, 

оказывается содействие в создании новых рабочих мест и расширении 

самозанятости. 

 

Оценка факторов и ограничений экономического роста Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района на среднесрочный период 

К основным факторам и ограничениям, сдерживающим социально-

экономическое развитие поселения в среднесрочном периоде, относятся: 

 уровень благосостояния населения 

 ситуация на рынке труда 

 уровень развития инфраструктуры 

 

Формирование конкурентоспособной экономики. 

        Реализация мероприятий по развитию сельскохозяйственного производства 

позволит к концу 2021 года довести прирост объемов сельскохозяйственного 

производства до 114,0 млн. рублей, что в сопоставимой оценке составит 104.4 % к 

уровню 2017 года. 

         Развитие потребительского рынка будет зависеть от темпов роста денежных 

доходов населения и ежегодного роста индекса потребительских цен. 

         Предполагается увеличение в общем объеме розничного товарооборота доли 

розничного товарооборота сетевых магазинов и субъектов малого, среднего 

предпринимательства. 

 

Развитие жилищного строительства и ЖКХ. 

Основные направления деятельности в период 2019-2021 гг: 

ЖКХ: 

      Предоставление жилищно-коммунальных услуг будет осуществляться на 

основе договорных отношений в сфере управления многоквартирными домами, 

ремонта, содержания и предоставления коммунальных услуг. 

         В сфере жилищно-коммунального хозяйства для обеспечения надежности и 

эффективности его функционирования, повышения качества предоставляемых 

услуг и на основе производственных и инвестиционных программ организаций 

коммунального комплекса предусматривается замена устаревшего оборудования, 

изношенных отопительных, аварийных тепловых и водопроводных сетей в 

соответствии с планом обслуживающей организации муниципальное унитарное 

предприятие Тогучинского района «Центр модернизации ЖКХ»; 

          В 2019 году планируется продолжить капитальный ремонт: с Завьялово – 

замена водопровода, замена теплотрассы по ул. Школьной и часть ул.Новая.  

Жилищное строительство: 

          1. Проведение мероприятий по обеспечению жильём отдельных 

социальных категорий граждан ( переселение из ветхого и аварийного жилья). 

          2. Содействие в получении государственной поддержки в обеспечении 

жильём граждан, молодых семей и специалистов в рамках государственных 

федеральных и областных программ (подготовка пакетов документов для 



участия семей и молодых специалистов в реализации программ по 

строительству жилья). 

             3. Осуществление и ведение на территории поселения учёта граждан, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий. 

         Продолжится обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении 

и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в 

соответствии с Жилищным кодексом РФ. 
 

Заработная плата и денежные доходы населения 

В период 2019-2021 годы планируется проведение дальнейшей работы с 

предприятиями, организациями по снижению объема скрытых форм оплаты труда 

и ликвидации задолженности по заработной плате. 
 

Развитие социальной сферы 

            Культура. 

            Задачи: удовлетворение и развитие духовных и культурных потребностей 

населения, сохранение культурного наследия и развитие народного творчества. 
 

Основные направления деятельности:  

 плановое проведение культурно-массовых мероприятий; 

 укрепление материально-технической базы клубных учреждений: 

приобретение оборудования, проведение ремонта в учреждениях 

культуры; 

 повышение квалификации руководителей сельских коллективов, 

привлечение творчески  инициативной  молодёжи. 
 

Занятость населения. 

          Задачи: создание условий для повышения уровня занятости населения, 

сокращения уровня безработицы, усиление трудовой мотивации учащейся и 

незанятой молодежи. 

 

     Основные направления деятельности:      

 содействие в создании новых рабочих мест;  

 временное трудоустройство безработных на общественные работы;   

 оказание содействия безработным гражданам в организации 

предпринимательской деятельности.  
 

Реализация муниципальных программ Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 

и участие в реализации государственных программ Новосибирской области. 

 

     Решение задач на данный период тесно взаимоувязано с возможностями 

бюджетов всех уровней в рамках имеющихся полномочий.  

Помимо финансирования отдельных мероприятий по реализации 

муниципальных программ, предполагается финансирование из федерального, 

областного бюджета (в ходе реализации государственных программ 

Новосибирской области в соответствии с утверждённым перечнем реализации 

наказов депутатам Законодательного собрания Новосибирской области на 2019 - 



2021 гг).  

Получение необходимых средств на финансирование отдельных 

мероприятий из внебюджетных источников будет определяться на основе 

согласования интересов предприятий, инвесторов и администрации поселения. 

 

 

 

Местное самоуправление, взаимодействие власти и общественных 

институтов 

      Для развития системы местного самоуправления на территории сельсовета 

планируется: 

- повышение квалификации  муниципальных служащих; 

-продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, регулирующей 

вопросы организации местного самоуправления в соответствии с изменениями 

федерального законодательства;  

- оказание муниципальных услуг и функций в соответствии с административными 

регламентами, осуществление межведомственного взаимодействия; 

- осуществление мероприятий по противодействию коррупции в соответствии с 

планом и деятельностью комиссии по противодействию коррупции, комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

конфликту интересов. 

          В целях координации деятельности органов местного самоуправления 

поселения планируется проведение практических и оперативных совещаний с 

руководителями предприятий поселения, совещаний со специалистами служб 

поселения по различным практическим вопросам, обеспечение деятельности 

следующих комиссий: 

- жилищно-коммунальной; 

- административной;  

- по социальным вопросам; 

      Продолжит работу совет Ветеранов, деятельность которого направлена на 

удовлетворение потребностей граждан пожилого возраста в организации 

адресной помощи, досуга, участие пенсионеров в различных мероприятиях. 

      Взаимодействие власти и общественных институтов будет осуществляться 

путём совершенствования работы по взаимодействию органов исполнительной 

власти поселения и гражданского общества, повышению прозрачности и 

открытости деятельности органов местного самоуправления. Развитие 

гражданского общества в поселении будет осуществляться путём участия 

населения в местном самоуправлении  проведение собраний в коллективах и по 

месту жительства, проведения расширенных планёрок на территории поселения с 

привлечением руководителей служб жизнеобеспечения, районных и областных 

информационных дней, включения в процессы управления общественным 

развитием некоммерческих организаций и инициатив граждан. 

 

 

  
 

 

   



Основные параметры прогноза социально-экономического развития Завьяловского сельсовета  

Тогучинского района Новосибирской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов,  

необходимые для целей бюджетного планирования 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Оценка 

2018года 

(ожидаемое 

значение) 

Прогноз, годы 

2019 2020 2021 

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 

1 Валовой продукт млн. рублей 115,6 116.5 116,7 121.6 120.8 126,9 125,0 

Индекс валового регионального 

продукта 

в % к 

предыдущему году 

102,8 103,4 102,5 103,4 102,9 104,3 101,4 

Индекс-дефлятор валового 

регионального продукта 

в % к 

предыдущему году 

104,7 104,6 104,5 104,3 104,4 104,0 104,8 

2 Валовой региональный продукт 

на душу населения 

тыс. рублей 75,6 75,6 75,7 78,9 78,4 82,4 81,1 

3 Продукция сельского хозяйства млн. рублей 115,6 127.9 128,5 130,2 131,4 133,3 133,3 

Индекс производства продукции 

сельского хозяйства 

в % к 

предыдущему году 

90,9 110,7 111,2 101,8 102,3 102,4 102,8 

4 Оборот розничной торговли млн. рублей 21,3 21,8 22,4 23,0 23,7 23,6 24,5 

Индекс оборота розничной 

торговли 

в % к 

предыдущему году 

102,3 102,5 102,7 102,7 103,2 102,9 103,6 

5 Объем платных услуг населению млн. рублей 2.3 2.4 2.5 2.6 2.8 2.7 2.9 

Индекс объема платных услуг 

населению 

в % к 

предыдущему году 

102,7 102,9 103,2 103,2 103,7 103,8 104,6 

6 Объем работ, выполненных 

по виду деятельности 

«строительство» 

млн. рублей - - - - - - - 

Индекс объема работ, 

выполненных по виду 

деятельности «строительство» 

в % к 

предыдущему году 

100,0 100,6 101,2 101,0 102,0 101,7 103,3 

7 Инвестиции в основной капитал млн. рублей - - - - - - - 

Индекс инвестиций в основной 

капитал 

в % к 

предыдущему году 

101,0 102,0 102,5 102,2 102,5 102,2 103,4 

Индекс-дефлятор инвестиций 

в основной капитал 

в % к 

предыдущему году 

105,3 105,1 106,3 104,9 106,0 104,9 105,0 



№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Оценка 

2018года 

(ожидаемое 

значение) 

Прогноз, годы 

2019 2020 2021 

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 

8 Численность постоянного 

населения (среднегодовая) 

тыс. человек 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

9 Общий коэффициент 

рождаемости 

человек на 1000 

населения 

5,8 5,9 5,9 6,1 6,1 6,1 6,1 

10 Численность занятых в экономике 

(среднегодовая) 

 человек 562 565 562 565 562 565 562 

11 Индекс потребительских цен 

в среднем за год 

в % к 

предыдущему году 

101,6 104,0 103,5 104,0 103,4 103,9 103,4 

12 Индекс изменения размера 

вносимой гражданами платы 

за коммунальные услуги 

в % к декабрю 

предыдущего года 

103,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104, 0 

13 Фонд заработной платы 

работников 

млн. рублей 8,0 8,4 8,3 8,8 8,6 9,0 8,9 

14 Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

рублей 14,2 14,9 14,7 15,5 15,3 16,1 15,9 

15 Реальные располагаемые 

денежные доходы населения 

в % к 

предыдущему году 

101,0 100,4 100,5 100,6 101,1 100,3 101,7 

16 Величина прожиточного 

минимума 

рублей 10850,0 11186,0 11132,0 11533,0 11410,0 11960,0 11776,0 

 

 
 

 



 
 

 

 



 


	Par22
	Par27

